⁵ Ibid., 39.

mampu menjaga kebenaran dan kebersihannya dalam doktrin ketauhidan yang dikembangkannya, seperti yang tampak dalam konsep tauhid yang dikemukakan oleh Sultan al-‘Arifin, Imam Junayd al-Baghdadi (w. 298 H/910M), tokoh termuka tasawuf aliran Baghdad.

Junayd memang berbeda. Jarak yang dijaganya dari poros tasawuf falsafi membuatnya terhindar dari nasib tragis seperti yang dialami Abu mansyur al-Hallaj (w. 309/922). Tidak hanya itu kelenturan bahasa dan kejelesan tutur katanya bahkan lebih dicintai dari gaya ketasawufan Abu Yazid al-Bustami (w. 261/857). Tidak heran kalau kemudian Ibnu Taimiyah dapat menerima pemikiran Junayd. Itu dibuktikan dengan apresiasinya terhadap perinsip tasawuf Junayd yang tersimpul dalam statemennya “Ilmu ini mengacu pada al-Qur’an dan Sunnah. Barang siapa yang tidak membaca al-Qur’an dan menulis Hadis maka tidak pantas untuk berkata-kata tentang keilmuan kami.⁷

Perspektif Junayd tentang tauhid ini ternyata juga diakomodir oleh para penulis manual klasik tasawuf yang terkenal diantaranya, Nashr al-Sarraj al-Tusi (w. 378/988) dalam *al-Luma’*,⁸ dan Abu al-Qasim al-Qusyairi (w. 465/1074) dalam *al-Risalah al-Qusyairiyah*.⁹ Kehadiran perspektif Junayd tentang tauhid dalam kitab manual tersebut ditampilkan secara bervariasi.

⁷ M. Subkhan Ansori, *Filsafat Islam Antara Ilmu dan Kepentingan* (Jawa Timur: Pustaka Azhar, 2011), 291.